建设部关于印发《住房和城乡建设部建筑市场监管司2009年

工作要点》的通知监理工程师考试 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/605/2021_2022__E5_BB_BA_

E8_AE_BE_E9_83_A8_E5_c59_605519.htm 关于印发《住房和

城乡建设部建筑市场监管司2009年工作要点》的通知 建市综

函[2009]16号各省、自治区建设厅，直辖市建委，北京市规委

，江苏省、山东省建管局，新疆生产建设兵团建设局，国务

院有关部门建设司，总后基建营房部工程管理局： 为贯彻落

实全国住房和城乡建设工作会议精神，做好2009年建筑市场

监管工作，现将《住房和城乡建设部建筑市场监管司2009年

工作要点》印发给你们，供工作中参考。中华人民共和国住

房和城乡建设部建筑市场监管司 二九年二月十七日住房和城

乡建设部建筑市场监管司2009年工作要点 2009年，建筑市场

监管工作要按照党的十七大和十七届三中全会精神，认真贯

彻落实中央经济工作会议、全国住房和城乡建设工作会议精

神，以科学发展观为统领，围绕规范建筑市场秩序和服务企

业、服务行业这两条主线，健全法规体系，推进市场监管的

长效机制建设，紧紧把握保障工程质量、安全生产和促进建

筑业发展的目标，加大市场监管力度，努力营造统一开放、

竞争有序的市场环境，促进建筑业又好又快发展。 一、做好

扩大内需投资建设项目的市场保障及社会稳定工作 （一）做

好中央扩大内需投资项目质量和效益的保障工作。对各地贯

彻落实住房和城乡建设部《关于进一步加强建筑市场监管与

服务，保障扩大内需投资建设项目质量和效益的通知》（建

市[2009]6号）情况进行检查指导，督促地方建设主管部门增

强服务意识，依法监管建筑市场，营造统一开放、竞争有序

的建筑市场环境，为扩大内需投资建设项目提供有力保障和

高效服务。 （二）加强建筑劳务队伍管理，维护建设领域社

会稳定。对各地农民工工资保证金及农民工实名制管理制度

进行调研，研究起草《关于完善建筑业企业农民工工资支付

保障制度的意见》，提高对劳务队伍精细化管理水平，督促

企业依法用工，引导农民工有序流动，预防和减少经济纠纷

。坚持“用工单位负直接责任，总承包单位全面负责” 原则

，积极采取有效措施化解矛盾冲突，促进就业稳定和技能提

高。 二、大力推进建筑市场监管长效机制建设 （三）健全建

筑市场监管法规体系。一是组织论证起草《建筑市场管理条

例》和《建设工程监理管理条例》。二是出台《建设工程交

易中心管理办法》部令。三是修订出台《建设工程监理规范

》。 （四）进一步推进诚信体系建设，营造诚信奖惩机制。

一是抓好各地不良信息的上报，适时组织召开各省信息联络

员工作会。二是推进诚信行为信息的应用，使其在行政许可

、招投标、工程担保与保险等方面发挥作用。三是指导试点

地区继续深化信用体系的功能，组织长三角等试点地区开展

信用奖惩机制及法规体系课题研究，争取在加强市场动态监

管的具体做法上有所突破。 （五）继续推行工程担保、保险

制度。进一步扩大担保试点城市，积极培育担保机构，支持

市场主体之间自愿采用担保保证、商业保险等手段规避风险

，引导工程担保市场的健康发展。 （六）健全房屋建筑和市

政工程施工招标投标制度建设。出台《房屋建筑和市政工程

施工招标投标资格审查办法》、《房屋建筑和市政工程标准

施工招标文件》和《房屋建筑和市政工程标准施工招标资格

预审文件》。 （七）加强合同管理。在部分地区推行合同备

案管理试点，加强合同履约监管，进一步遏制转包、违法分

包、挂靠行为。组织起草《关于加强建设工程施工承包合同

管理的试行办法》，提出《建设工程施工合同（示范文本）

》的修改方案。出台《工程总承包合同（示范文本）》和《

建设工程监理合同（示范文本）》，推进工程总承包、项目

管理和工程监理发展。 三、进一步完善市场准入制度，加大

建筑市场监管力度 （八）进一步完善建设工程企业资质标准

和审批配套制度。一是修订出台《建筑业企业资质标准》和

《工程勘察资质标准》，进一步完善行政许可制度。二是研

究出台《建设工程企业资质审查说明》和《关于施工总承包

企业特级资质有关问题的意见》等资质审批配套政策。三是

实现部分类别企业资质的网上申报、审查的试点工作，方便

企业，提高办事效率。 （九）继续完善个人注册执业制度，

落实执业人员责任。一是会同人力资源社会保障部做好一级

建造师执业资格考试工作，指导地方做好二级建造师执业资

格考试工作。二是组织拟订注册土木工程师（岩土）执业工

作方案并贯彻实施。三是研究出台关于完善个人执业资格管

理制度的指导意见。四是出台《注册建造师继续教育办法》

。五是研究制定注册建筑师、勘察设计注册工程师、注册建

造师、注册监理工程师信用档案管理办法。六是协调建立全

国统一的注册监理工程师考试、注册办法。七是抓好注册执

业人员的执业管理，切实落实个人执业责任。 （十）加大建

筑市场监管力度，健全市场清出机制。继续加强电子政务建

设，进一步完善企业资质数据库、个人注册数据库，推进与

地方建设主管部门的项目数据库的整合与联动，加强企业资

质、个人注册资格的动态监管，对不满足资质标准、存在违

法违规行为、发生重大质量安全事故的企业，以及出租、出

借、重复注册、不履行执业责任等行为的企业和执业人员，

及时依法撤销或吊销其资质、资格，清出建筑市场，提高监

管的有效性。以招标代理机构统计工作为着手点，加大对招

标代理机构的监管力度，进一步规范其市场行为，并结合招

标代理资质规定，严格准入清出。 四、抓好行业发展和国际

交流合作工作 （十一）深入开展行业发展调查研究工作。一

是组织成立勘察设计行业战略发展专家咨询委员会和建筑业

战略发展专家咨询委员会，与相关协会共同深入调查研究勘

察设计行业、建筑业发展中的突出问题，提出研究的对策。

二是组织做好《建筑工程设计与施工合理分工机制的研究》

、《规范工程施工总分包活动的研究》、《建设项目投资方

式与组织实施方式研究》、《促进我国建筑业经济增长的政

策措施研究》四个重点课题的研究工作，为今后制定政策和

行业发展提供理论支持。三是会同财政、税务、劳动等部门

，研究提出《减轻中小建筑企业负担有关政策的建议》，促

进中小建筑业企业发展。 （十二）加强对外交流合作工作。

会同有关部门贯彻落实《对外承包工程管理条例》，研究具

体实施办法；组织协调建筑企业开展对外承包和劳务合作；

做好各项对外开放的谈判和要约工作，促进建筑业对外交流

和合作。 （十三）组织编写《中国建筑业发展研究报告

（2009年）》，组织完成2008年度建设工程勘察设计、工程

监理、工程招标代理机构统计汇总工作。 把监理工程师站点

加入收藏夹 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com